Omdat de inkoop van de pensioenuitkering ook gevoelig is voor dezelfde renteontwikkeling leidt dit tot minder grote
schommelingen in het verwachte inkomen voor later.
De duratie is een maatstaf voor de rentegevoeligheid van vastrentende waarden en wordt met name bepaald door vier
factoren: de looptijd, aflossing, couponbetaling en renteniveaus. Er wordt gestreefd naar een rentegevoeligheid (duratie)
van de vast rentende Life Cycle portefeuilles van 11 jaar (met een bandbreedte van 9 tot 13,5 jaar). Door ontwikkelingen
op de financiële markten kan de actuele duratie afwijken van de streefduratie.

Per 31 december 2016 bedroeg de duratie van Life Cycle portefeuille Rente afgerond 5,0 jaar (2015: 8,5 jaar), duratie van
Life Cycle portefeuille Match I per die datum afgerond 13,2 jaar (2015: 8,5 jaar) en duratie van Life Cycle Portefeuille
Match II per die datum afgerond 7,5 jaar. De gewogen duratie van portefeuille Rente, Match I en Match II bedraagt 6,6
jaar.

In onderstaande tabel is een gevoeligheidsanalyse opgenomen (naar de stand ultimo boekjaar), waarin de gevolgen van
een stijging of daling van de rente met 1% is weergegeven:

 Variabiliteit Effect op beleggingen risico

deelnemers alleen

vastrentende waarden (LCP

Rente, LCP Match I en

LCP Match II)

  2016 2015

Categorie

Vastrentende waarden (LCP Rente,

Match I en Match II)

rente stijgt 1%-punt -698 (-4,8%) -1.388 (-8,5%)

Vastrentende waarden (LCP Rente,

Match I en Match II)

rente daalt 1%-punt 698 (+4,8%) -1.388 (+8,5%)

Uit bovenstaande tabel blijkt dat de vastrentende waarden binnen de vastrentende Life Cycle portefeuilles in sterke mate
worden beïnvloed door een stijging of daling van de rente met 1%-punt.

Op het niveau van de Life Cycle portefeuilles wordt geen gebruik gemaakt van rentederivaten (bv. renteswaps of
swaptions). In de onderliggende institutionele beleggingsfondsen waarin wordt belegd, kan wel gebruik worden gemaakt
van rentederivaten.

Marktrisico

Het marktrisico is voor rekening van de deelnemers en niet voor het pensioenfonds. Het marktrisico is het risico dat de
waarde van beleggingsfondsen waarin door SNPS wordt belegd daalt onder invloed van (valuta)koersontwikkelingen en